
  Anketa: Jak jste byli v roce 2023 spokojeni s Jedovnickým zpravodajem (JZ)? 

Anketa proběhla během února 2024, zúčastnilo se jí celkem 120 respondentů, z toho 71 respondentů vyplnilo 

dotazník on-line, 49 respondentů v papírové podobě (z toho 40 dotazníků bylo odevzdáno v Jednotě, 9 v knihovně). 

  

• Čtete JZ? • Sledujete další obecní informační média? 

  

Respondenti zpravidla sledují několik médií. Pro 8 respondentů je tištěný zpravodaj jediným zdrojem informací. 



 

• Měl by podle vás být zachován plošný roznos papírového Jedovnického zpravodaje všem 

domácnostem? 

ano, všem  42 (35 %) 

ne, jen zájemcům 72 (60 %) 

bez odpovědi     6 (5 %) 

 

• Pokud by byl počet výtisků snížen a tištěný zpravodaj dostávali 

jen přihlášení zájemci, chtěli byste ho do schránky nadále 

dostávat?  

ano  83 (69 %) 
ne  33 (28 %) 
bez odpovědi    4 (3 %) 
 

•Hodnocení rubrik známkou 1 až 5 (od 1 = velmi zajímavé až po 5 = nečtu to, nezajímá mě to) 

Přehled rubrik: 

Rubrika průměrná známka 

Zprávy z redakce 2,59 

Úvodem od starostky 2,22 

Usnesení RM a ZM – a) kompletní výpis 3,31 

Usnesení RM a ZM – b) výběr nejvýznamnějších 2,84 

Informace z radnice (např. připravované či probíhající opravy, výstavba, rozpočet obce, 
participativní rozpočet, strategický plán, místní poplatky…) 

1,68 

Obecní policie (informace o činnosti) 2,30 

Hasiči (informace o činnosti) 1,85 

Společenská kronika (jubilanti, vítání občánků) 2,00 

Mateřská škola 2,64 

Základní škola 2,41 

Základní umělecká škola 2,35 

Děti a mládež (Dymáček, Skauti, Pionýři) 2,38 



Spolky (např. Sokol, SK, ČČK, Tetiny…) 2,38 

Kultura – informace z knihovny (nové knihy atd.) 2,37 

Kultura – recenze, proběhlé a připravované akce (divadlo, koncerty, výstavy atd.) 1,93 

Rozhovory (zajímavé osobnosti ze sousedství) 2,32 

Historie (zajímavé události, místa nebo osobnosti z historie Jedovnic a okolí) 2,23 

Kroniky vyprávějí (ukázky z obecní kroniky) 1,82 

Duchovní sloupek (zamyšlení faráře) 2,53 

Napsali jste nám (příspěvky od čtenářů)  2,37 

Pozvánky (společenské, kulturní a sportovní akce) 1,86 

Reklamy a inzerce 3,09 

Různé: např. rozpis zubní pohotovosti, jízdní řád, přehled svátků… 2,20 

 

Je zřejmé, že čtenáře nejvíce zajímají:  

1. Informace z radnice (např. připravované či probíhající opravy, výstavba, rozpočet obce, participativní rozpočet, 

strategický plán, místní poplatky…)        1,68 

2. Kroniky vyprávějí (ukázky z obecní kroniky)       1,82 

3. Hasiči (informace o činnosti)          1,85  

4. Pozvánky (společenské, kulturní a sportovní akce)       1,86 

5. Kultura – recenze, proběhlé a připravované akce (divadlo, koncerty, výstavy atd.)  1,93  

Nejméně zajímavé a čtené jsou dle ankety: 

1. Usnesení RM a ZM – a) kompletní výpis    3,31 

2. Reklamy a inzerce       3,09 

3. Usnesení RM a ZM – b) výběr nejvýznamnějších   2,84 

Redakce JZ 

 

Otevřené otázky: 

Co dalšího byste si v JZ rádi přečetli?  

(Nápady na zajímavá témata nebo místní osobnosti, které bychom mohli v JZ představit.) 

Zprávy o dění v obci 
(informace radnice, 
zastupitelů) 

Podrobnější informace o chystaných akcích v následujícím časovém úseku. 
Co se plánuje dělat v obci následující 2 měsíce, na čem se pracuje a postup činností. 
Představovat plány obce, nebo i jednotlivých zastupitelů (na co se zaměřují, co je motivuje být 
ve vedení obce). 
Představit paní starostku a jednotlivé členy zastupitelstva a jedovnické podnikatele. 
Podrobnější kalendář akcí v Jedovnicích a okolí. 
Zpravodaj obce by měl přinášet informace z obce a o obci. Stručně a jasně. V jazyce, který 
pochopí všichni občané. 
Rozdělit Jedovnice na části a postupně seznamovat, co se v dané části vybudovalo, jakým 
nedostatkům či hrozbám daná část čelí, co je v ní hezkého a zajímavého, kdo o část pečuje a 
jak. 
Zjednodušit JZ jen na informace od obce směrem k občanům. 
Jízdní řád Jedovnicko IDS Jihomoravského kraje (vyšel v roce 2009–2010). 

Životní prostředí Více článků o ekologii a životním prostředí, nebát se otvírat současná témata. 
Články o zajímavých místech v Jedovnicích a okolí, která stojí za návštěvu např. v rámci 
"Nedělní vycházky" (zákoutí, skrytá místa s výhledy, něco z historie místa, zajímavosti o něm), 
nebo obecně o "Skrytých místech Jedovnic" s fotografiemi (farní zahrada, lom v Podhájí), příp. 
něco jako "Tajemná místa Jedovnic". 
Příroda v okolí Jedovnic, tipy na výlety. 

Rozhovory a reportáže Rozhovory např. se studenty, kteří studují nějaký zajímavý obor, reportáže z místních firem, 
rozhovory s podnikateli. 
Rozhovory s našimi občany, kteří něco dokázali, něco udělali pro obec, rozhovory s pamětníky. 
Představení osob ze spolků a rozhovor s nimi. 
Oslovení občanů/občanek, kteří/ré jsou v Jedovnicích noví/é: nabídnutí pohledu jiných osob 
než "starousedlíků". 
Zprávy o zajímavých lidech z Jedovnic, hlavně současnících. 
Co kdo umí v Jedovnicích: řemesla, lidové umění a podobně. 



Návrhy na konkrétní rozhovory: kronikářka Jitka Koutná, sochařka Anna Klimešová, výtvarník 
Petr Ševčík. 

Spolky Návrhy od spolků, které nemají internet. 
Historie Více historie a pověstí z okolí Jedovnic, životní příběhy výjimečných obyvatel, kteří zde žili a 

pracovali. 
Rád bych si přečetl víc o historii Jedovnic, např. období první, nebo druhé války. 
Vzpomínky pamětníků, pranostiky, mimořádné dávné události. 
Rozhovory, vzpomínky našich nejstarších spoluobčanů. 
Pokud historie, tak vzpomínky občanů, kteří v Jedovnicích žijí dlouho. 
Klidně více článků o historii, i nedávné, nebo zaměřené na zajímavosti (např. původ názvu ulic, 
pomístních názvů...), rubrika "Po stopách místních rodů". 
Články paní Koutné z naší kroniky. 
Méně historických dat. 
Historie: ne tak obsáhle. 
Méně historie. 

Školy Informace z MŠ jsou rozvláčné a jejich informační hodnota omezená, opakují se a jsou obecné 
(co tak zeptat se dětí, pojmout je jako reportáž). 
Informace ze ZŠ nepůsobí reálně, nadsazují. 
Krátké obsažné zprávy ze ZUŠ i skautu jsou OK. 

Obecné hodnocení, 
Poměry rubrik 

Čtení usnesení v plném rozsahu je úmorné a často už neaktuální. 
Usnesení bych zrušila, velký časový posun. 
Usnesení: zcela zbytečné. 
Trošku víc pestrý a všeobecně zajímavý obsah, bez informací z rady. 
Prostor pro školy je většinou nepřiměřený (dlouhý) ke všemu ostatnímu. 
Rubriky o školách a spolcích by potřebovaly víc prostoru na fotky i text (ve větším formátu). 
Děti a mládež: osobně nezajímavé. 
Omezit rubriku "Napsali jste nám". 
Zavést rubriku "Co se nám v obci líbí/nelíbí". Dát možnost poukázat na nešvary. 
Zprávy z redakce: příliš mnoho informací. 
Informace z radnice: zjednodušit. 
Obecní policie: jen důležité. 
Stačí věcné informace z radnice a škol. To ostatní by mělo být jinde. 
Čtu hlavně to, co se odjinud nedovím, zajímavosti z historie, zamyšlení. 
Kronika je zajímavá, jen se mi úplně nelíbí osobní styl. 
Přehledy jsou OK, soupis knih z knihovny by náležel spíš do katalogu knih. 
Každý přispívající ať má stejný prostor – jednu stránku. 

Máte jinou připomínku?  

Formát časopisu, jeho 
podoba, návrhy 

Stávající rozsah formátu A5 stačí. 
Formát A5 je dobrý, ale 2 sloupce textu převést do jednoho souvislého. 
Nelíbí se mi formát JZ, připadá mi zastaralý. 
Větší formát (A4), menší gramáž papíru, celobarevné provedení, zcela jinou grafiku (uspořádání 
a velikost fotek, rozložení textu). 
Současný formát je neatraktivní, nezaujme, neláká k přečtení (je třeba víc prostoru na fotky i 
text). Myslím, že formát pohřbívá jinak kvalitní obsah, kterého je v této podobě škoda. 
Přizpůsobit formát době. 
Černobílé fotky nejsou moc šťastné. 
JZ je dnes nadbytečný zdroj informací. 

 

Při hlubší analýze obsahu jednotlivých rubrik a Vašeho slovního hodnocení lze dospět k závěru, že dáváte přednost 

kratším textům, které dokáží shrnout všechno podstatné v několika málo odstavcích. Ve Vašem hodnocení se 

projevuje také osobní vztah k informující skupině / organizaci: některé aktivity v obci Vás zajímají, jiné nikoli. 

Velmi Vás zajímá veškeré dění v obci. Chcete se dozvědět více o vedení obce, o lidech, kteří Vás zastupují, kteří 

rozhodují. Pozornost chcete věnovat i zajímavým osobnostem i podnikatelským aktivitám. Velkou odezvu u Vás budí 

téma přírodního prostředí, uvítali byste tipy na procházky, výlety, případně zajímavé krajinné prvky. 

Střetají se názory starousedlíků a nově přistěhovaných osob, osob se zájmem o historii a osob, které minulost 

nezajímá, případně těch, kteří mají pocit, že je prostor pro historii v JZ příliš rozsáhlý. Shodnete se ale na významu 

osobních dějin v podobě kronikářských dat a vzpomínek na zaniklé objekty, provozy, ale i řemesla a tradice. Zprávy o 

činnosti škol jsou přirozeně zajímavější pro ty, kdo mají k instituci osobní vazbu, chtěli byste, aby byly stručnější a 

obsažnější a spíše než dlouhé popisy nabízely více fotografií.      Redakce JZ 



Trocha statistiky 

Respondenti: 

Jsem: ☐ žena ☐ muž         

Věk:  ☐ méně než 15 let  ☐ 15–24 let  ☐ 25–39 let  ☐ 40–59 let  ☐ 60–74 let  ☐ 75 let a více 

 Věk Celkový počet Ženy muži neuvedeno 

méně než 15 let 1 1 0 0 

15–24 let 8 3 4 1 

25–39 let 19 8 10 1 

40–59 let 50 34 15 1 

60–74 let 30 14 11 5 

75 let a více 10 6 4 0 

Věk neuveden 2 0 0 2 

Celkem 120 66 44 10 

 


